
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   5    Del   12 Gennaio 2016

OGGETTO: PRESA D’ATTO PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’ISTITUTO COMPRENSIVO PRATI DI DESIO E 
IL CPIA DI MONZA E BRIANZA PER REALIZZAZIONE CORSI PER L’EDUCAZIONE DELLA POPOLAZIONE 
ADULTA PER L’ANNO SCOLASTICO 2015-16            

Il giorno 12 Gennaio 2016 alle ore 14:40 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco N

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore N

6 SMORTA PAOLO Assessore N

7 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 4 componenti.
Risultano assenti   N° 3 componenti.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale               FIAMINGO FILIPPO.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti REDI CRISTINA.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



    Delibera G.C. n° 5 del 12.01.2015 

OGGETTO:  Presa  d’atto  sottoscrizione  protocollo  d’intesa  tra  l’Istituto 
Comprensivo Prati 
                    di Desio e il CPIA di Monza e Brianza per realizzazione  corsi per  
l’educazione
                    della  popolazione adulta per l’anno scolastico 2015-16.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che :
- Il 26 febbraio 2013 è entrato in vigore il Decreto del Presidente della Repubblica 

29.10.2012,  n.  263  “Regolamento  recante  norme  generali  per  la  ridefinizione  
dell’assetto organizzativo didattico dei Centri d’istruzione per gli Adulti, ivi compresi  
i corsi serali, a norma dell’art. 64, comma 4, del D.L. 25.6.2008, n. 112, convertito,  
con modificazioni, dalla legge 6.8.2008, n. 133;

- a partire dall’a.s. 2014-2015, sono stati attivati i Centri Provinciali per l’Istruzione 
degli Adulti (denominati CPIA) ed i corsi di istruzione degli adulti, compresi quelli  
che si svolgono presso gli istituti  di prevenzione e pena, per i seguenti percorsi:  
percorsi  di  istruzione  di  primo  livello  e  percorsi  di  alfabetizzazione  ed 
apprendimento  della  lingua  italiana,  realizzati  dai  CPIA,  nonché  percorsi  di 
istruzione di secondo livello, realizzati dalle istituzioni scolastiche presso le quali  
funzionano i percorsi di istruzione tecnica, professionale e artistica;

- con l’avvio dei CPIA, è terminata l’esperienza dei Centri Territoriali Permanenti per 
l’Educazione degli Adulti che, in collaborazione e stretta sinergia con l’Ente Locale 
avevano lo scopo di promuovere, organizzare e realizzare dei corsi di formazione 
per gli adulti nell’ottica dell’educazione permanente;

CONSIDERATO che:
- a  seguito  dell’istituzione  dei  CPIA   il  patrimonio  culturale  legato  ai  corsi  per  adulti 

maturati fino ad oggi andrebbe perso,  perché tali tipologie di corso non rientrano nei  
percorsi di istruzione dei CPIA;

- la formazione in età adulta è elemento propulsore della crescita personale, culturale, 
sociale  ed  economica  di  tutti  i  cittadini  e  finalizzata  all’arricchimento  culturale  della 
comunità locale, alla riqualificazione ed alla mobilità professionale;

- fra i compiti dell’Ente Locale vi è lo sviluppo armonico della persona e della comunità  
locale in tutte le fasi della vita dei propri cittadini;

RITENUTO importante mantenere sul territorio l’offerta formativa proposta fino all’anno 
scolastico 2013-14 dal CTP di Desio, attraverso corsi brevi di arricchimento culturale per 
la popolazione adulta svolti presso la sede della Scuola Media Rodari;
DATO  ATTO  che  a  tal  fine  con  propria  deliberazione  n.  149  del  10.06.2014  veniva 
approvata convenzione con l’Istituto Comprensivo Prati di Desio per l’organizzazione di 
corsi di arricchimento culturale per gli adulti per l’anno scolastico 2014-15;



VISTA  la  propria  deliberazione  n.  207  del  07.10.2015  con  la  quale  veniva  concesso 
patrocinio nominale e contributo economico all’Istituto Prati di Desio per la prosecuzione 
dell’organizzazione di corsi di arricchimento culturale per la popolazione adulta per l’anno 
scolastico 2015-16;
VISTO l’allegato protocollo d’intesa, sottoscritto tra il CPIA di Monza e Brianza e l’Istituto  
Comprensivo Prati di Desio, con il quale si definiscono le modalità di gestione delle attività 
didattiche delle due istituzioni relativamente all’anno scolastico 2015-16;
RITENUTO  di  prendere  atto  dell’intesa  tra  le  due  istituzioni  per  la  definizione  delle 
responsabilità,  competenze, modalità di funzionamento delle risorse finanziarie, strutturali 
ed  umane,  nel  rispetto  delle  reciproche specificità  educative,  per  lo  svolgimento  delle 
attività didattiche relative all’educazione per la popolazione adulta per l’anno scolastico 
2015-16;
VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale vigente;
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 – 1° comma T.U.E.L. n. 267/2000, allegati e 
parte integrante del presente atto deliberativo;
CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge;

D E L I BE R A
1. Di prendere atto del protocollo d’intesa, allegato quale parte integrante della presente  

deliberazione, stipulato tra l’Istituto Comprensivo Prati e il CPIA di Monza e Brianza per 
la gestione, da parte delle due istituzioni, dei corsi per l’educazione della popolazione 
adulta per l’anno scolastico 2015-16 da svolgersi  presso la scuola Media Rodari  – 
Piazza Nenni 1 - Desio;

2. Di comunicare la presente deliberazione in elenco ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del T.U.E.L. 267/2000;

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con successiva e 
separata votazione unanime ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del T.U.E.L. 267/2000.



Delibera C.C./G.C. n. 5 del 12.01.2015

Responsabile dell’istruttoria: Sandra Cannarozzi

Presa d’atto sottoscrizione protocollo d’intesa tra l’Istituto Comprensivo Prati di Desio e il CPIA di Monza e 
Brianza per realizzazione  corsi per l’educazione della  popolazione adulta per l’anno scolastico 2015-16.

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 –1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000 SULLA 
REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA

 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì 11.01.2016

           

La Dirigente del  Settore
Servizi Educativi e Culturali

(dott.ssa Elvira ANTENUCCI

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000 
SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

X   Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

Bil. _____________ Tit. __________ Interv.__________ Cap.  ______________________ 

Imp. _____________

 La delibera non comporta impegno di spesa

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

 Bil.  _________________  Comp._________________  Res.  ______________ 

Tit._________________________

Cat. _________________ Ris. ___________________ Cap. ___________________ Accert. 

________________

Desio, lì __12/01/2016______________          IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE

    Dr.ssa Nedda Manoni

SETTORE EDUCATIVO E CULTURALE
SERVIZIO SCUOLA E FORMAZIONE



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                     IL VICE SEGRETARIO GENERALE
REDI CRISTINA FIAMINGO FILIPPO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   5    Del   12 Gennaio 2016
	Il giorno 12 Gennaio 2016 alle ore 14:40 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

